Jakub Rumidis
Woyciech kowal Milczasz
Korniej Krawiec
Bałthromiej Kosmowski
Mikołay Iwankus
Mathyasz Brazkis [l. 40r]

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS NIEMOKSZTENSIS, IN VISITATIONE
GENERALI ILLUSTRISSIMI CASIMIRI PAC, EPISCOPI
SAMOGITIAE, SANCITA ET AD EXEQUENDUM
RNDO PAROCHO SWIECHOWSKI COMMISSA ANNO
1677 MENSIS MARTII DIE 25

Quoniam iuxta ordinationem concilii Tridentini, sess. 24, cap. 3, visitationum praecipuus scopus est sanans, hortodoxamque doctrinam

expulsis haeresibus inducere, bonos mores tueri, pravos corrigere, et disciplinam ecclesiasticam collapsamque restituere, bene constitutam conservare, visitata itaque ecclesiae Niemoksztensi sequentia reformationis decreta relicta sunt.

Tabernaculum Ssmi Sacramenti desuper conopeo sericeo decenti cooperiatur.

Sub pixide in cyborio corporale album et mundum semper supponatur.

Octavo quoque die Venerabile renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot consecratae fuerint, [l. 40v] in tabula notetur, et quot post communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia, sub custodia ipsius rudi dni parochi, servetur, nec sachristiano aut cuique homini laico clavis a cyborio concedatur, neque cum clavibus ecclesiae, sed separatim apud rmdum parochum servetur.

Pro communione populi cancelli linteamine tegantur, candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur praeferantur.

Ad infirmum intra civitatem Vnble cum pixide superpelliceatus processionaliter, cum schola, vexillis et populo, cantum devotum in itu et reditu psallente, deferat.

Indulgentiae Vnble Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus pro deferendo Vnbli ad infirmum comparetur. Lampas coram Vnbli, dum populus est praesens in eccla, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat. [l. 41r]

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, particulae hostiae consecratae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, super quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis de capite infantis defluens, si fuerint immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Vas aeneum, in quo aqua baptismalis conservatur, stanno eleganter dealbetur.

Supra fontem operculum convexum cum aliqua icone ad devotionem movente exstruatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, portationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo pro extrema hora agonis confortans confertur, [l. 41v] ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, de cognatione spirituali, matrimonium dirimente inter bapntisatem, bapntisatum bapntisatque patrem et matrem [!], nec non inter bapntisatem et bapntisatum bapntisatque patrem et matrem populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos sibi parentes elegerint, tantum adhibeantur.

A bapntismo infantium, matrimonio copulorum, benedictione et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam labem praesefert, idcirco ab administratione sacramentorum ab invitis nihil extorquantur, sed quod post administrationem sacramenti libere offertur, non praetio, sed pro eleemosyna accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, necessarium erit. [l. 42r]

Olea sacra ex cathedrali eccla quantotius sine mora adferantur, testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeatur.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulorum adstantium, iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 1, scribatur.

In sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, similiter in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis et festivis renovata ponatur, similiter lavaterium stanneum pro abluendis manibus in sachristia ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo dno parochi habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacculo sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot solidi collecti fuerint, et in carbonam mitantur.

Deinde a pulsu campanarum, ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur, et medietas altera rudo dno parcho cedat. [l. 42v]

A sepultura intra fornecem ecclesiae ultra florenos 5 solidis, intra ecclesiam in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo sunt pares, amplius non accipiatur, et hoc totum in carbonam mittatur, nec in alios usus, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum ecclesiae sancitis.

In caemeterio gratis, cum sit terra Dni, vendere eam non licet, sepeliantur.

Cathalogus mortuorum ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in suppressentes pia legata sancita.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samgae et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicyana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis [l. 43r] pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad Missalia Romana patroni regni Sveciae adiungantur.

Stolae et manipularia ad casulas, quae sunt lacera, reparentur, et quae non sunt, procurentur.

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum descripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia decantare cum tactu organi non intermittat.

Devotionem in ecclesia, praesertim [Matutinum] hora 7 Sacrum cantatum hora 9, vespervas hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae absolvere incipiat.

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago, in cuius titulum est erecta ecclesia, depicta seu sculpta exponatur.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica, ut pro dignitate ministerii divini, ad cuius usum sunt deputata, munda et decentia semper existant, saepius laventur. [l. 43v]

Tela, qua pallae sunt subductae, ut possit saepius lavari, leviter affigatur et saepius mundetur.

Decreta in praesenti visitatione lata, quae scientiam populi concernunt, publice ex ambona diebus festivis denuntientur.

Acta, lecta, publicata anno, die et mense ut supra. [l. 43v]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
 CZAKISCENSIS, ANNO DNI 1677 FEBRUARII DIE 7
 EXPEDITA

Structura ecclesiae murata. Tectum abietinis tegulis tectum, supra tectum turracula lamina tecta, supra illam crux cum globo deaurato, in tecto supra altare etiam crux laqueare, superius ex asseribus trabibus in nixias [?] constructum. Erecta sub titulo Ssmae Trinitatis, nondum ab antistite catholico consecrata, caepta a fundamentis erigi anno Dni 1625, a pie defuncto Georgio Giedand Mackiewicz usque ad fenestras perfecta, vero quo ad tectum pie defuncti Petri Rybiński, iudicis terrestris Samgae, sumptibus, cura vero [l. 44r] et industria rudi parochi moderni Andreae Leluszewicz. Fores ecclesiae quaercinae, cardinibus ferreis innixae, ab intra ligno occluduntur. Porticus ante ecclesiam ac asseribus constructa, supra illum crux. Ianuae tres foribus abietinis, cardinibus ferreis suffulcitis clauduntur, supra eandem porticum campanae pendent. Supra ostium maius in ecclesia chorus pro musica ex asseribus constructus, ad quem aditus ad porticum patet. Pavimentum ecclesiae lateribus stratum, fenestras vitreas habet octo, bonas, integras. In medio ecclesiae supra trabem Crucifixus cum tribus statuis BVM, S. Joannis et S. Mariae Magdalena. Ambona operis arcularii, coloribus depicta; scamna ab utraque parte ecclesiae numero 20; confessionale unum. Ad sinistram partem versus cornu Evangelii sachristia murata, foribus abietinis, cardinibus ferreis et clausura interna munita. In sachristia armarium pro calicibus et monstratorio servando; scrinium unum maius abietinum, aliud minus de tilia constructum; fenestra in sachristia una vitrea ferrea, craticula munita. Ex opposito sachristiae ianua ecclesiae minor, foribus quercinis, cardinibus ferreis et clausura interna munita.

Fornix in eadem ecclesia muratus unus, fores sub altari exstant, sumptibus Georgii Mackiewicz exstructus; fenestras habet duas, craticula obseratas. Caemeterium circumcirca instar cancellorum optime septum. In caemeterio ossorium ex trabibus constructum, tegulis abietinis tectum. [l. 44v]

VISITATIO TABERNACULI VNBLIS SCRMTI

Ciborium in altari maiori, loco eminenti situm, operis arcularii, colore viridi depictum, supra quod pellicanus cum pullis deargentatus. Servatur Vnble in pixide argentea intus deaurata; clavis servatur in sachristia, sub altera clausura; ciborium intus nullo velo exornatum.